
 

 

 

 

Rīgas Austrumu klīniskās universitātes slimnīcas valdes priekšsēdētājas Anitas 

Slokenbergas uzruna zinātniskajā konferencē „Vēža slimnieks pēc pabeigtas terapijas. Ko 

tālāk”, 2015. gada 14.oktobrī.  

 

Rīgas Austrumu klīniskās universitātes slimnīcas un tās Atbalsta fonda organizētās 

zinātniskās konferences „Vēža slimnieks pēc pabeigtas terapijas: ko tālāk?" mērķis ir 

Onkoloģijas modrības gada ietvaros pievērst uzmanību vēža slimnieku ilgstošās 

novērošanas jautājumiem pēc pabeigtas terapijas. 

Tā ir vērā ņemama aktualitāte, jo Rīgas Austrumu klīniskās universitātes slimnīcas Latvijas 

Onkoloģijas centrs ir vadošā terciārā medicīnas iestāde onkoloģisko slimību ārstēšanā 

Latvijā ne tikai aprūpēto pacientu skaitliskā izteiksmē, bet arī ar vislielāko pieredzi, labiem 

speciālistiem un tehnisko nodrošinājumu. Savukārt dažāda līmeņa medicīnisko aprūpi vēža 

slimnieki saņem praktiski visos RAKUS stacionāros. Īpaši tas sakāms par paliatīvo aprūpi 

un simptomātisko terapiju, ko ļoti bieži papildus vēl apgrūtina arī nesakārtoti sociālas dabas 

jautājumi, kas it kā nebūtu jārisina universitātes slimnīcai, bet kura ir spiesta ar to 

nodarboties. 

Tādējādi, pēc aptuvenām aplēsēm dažādos slimības etapos RAKUS medicīnisko palīdzību 

un aprūpi saņem tuvu 80% valsts onkoloģisko pacientu, ieskaitot tādus, 

kuri ārstēšanu sākuši vai pat pabeiguši citās iestādēs, bet simptomātiskas vai terminālas 

aprūpes nodrošināšanai nonāk RAKUS Neatliekamās medicīnas un pacientu uznemšanas 

klīnikā. 

RAKUS Paliatīvās aprūpes nodaļas kapacitāte ir galēji nepietiekama onkoloģiskiem 

pacientiem, nemaz nerunājot par paliatīvās palīdzības nepieciešamību hematoloģiskiem un 

cita profila pacientiem. 

Šajā konferencē mērķtiecīgi runāsim par vēža slimnieku pēcterapijas aprūpi, vēlīnām un 

ilgtermiņa slimības vai terapijas radītām komplikācijām, sāpju sindromu un cīņu ar 

intoksikāciju, kā arī retāk skartām tēmām kā saruna ar pacientu par slimības prognozi un 

konflikta situāciju risināšanas iespējām, būs arī dietologa padomi, ko ieteikt pacientiem pēc 

pabeigtās staru vai ķīmijterapijas. 

Domājam, ka auditorijai tā būs noderīga informācija ikdienas darbam, jo konferences gaitā  

 

 

  



apskatīto jautājumu loks var kļūt būtisks ikkatram no mums, neatkarīgi no tā vai 

onkoloģiskais slimnieks ir mūsu pacients, draugs vai tuvinieks, un esam gandarīti,  ka tieši  

RAKUS  speciālistu  pieredze  un zināšanas  var  sniegt  jaunu   ieskatu   un   noderīgu 

informāciju par šīm retāk apskatītām problēmām. 

Slimnīcas valdes priekšsēdētāja  

Anita Slokenberga 

 

 

 

 

 

 

 


